Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

平成29年8月22日 水管理·国土保全局防災課 大臣官房参事官(運輸安全防災)

# <u>「水災害に関する防災・減災対策本部(第5回)」及び</u> 「<u>南海トラフ巨大地震・首都直下地震対策本部(第7回)」</u> 合同会議の開催について

~ 「防災意識社会」への転換 の加速化 ~

国土交通省では、台風等に伴う大規模な洪水・高潮による被害、土砂災害及び集中 豪雨による内水被害や、南海トラフ巨大地震・首都直下地震等甚大な被害が想定され る大規模地震に対し、実施すべき対策に省の総力を挙げて取り組むため、「水災害に 関する防災・減災対策本部(第5回)」及び「南海トラフ巨大地震・首都直下地震対 策本部(第7回)」合同会議を下記の通り開催いたします。

1. 日 時 平成29年8月24日(木) 14:00~

2. 場 所 幹部会議室

(東京都千代田区霞が関2-1-3中央合同庁舎第3号館国土交通省4階)

- 3. 構成員 別紙1、2のとおり
- 4. 会議の概要

## 〇国土交通大臣指示

#### 〇議事

- (1) 水災害に関する防災・減災対策の推進について
  - 〇「水防災意識社会」再構築の加速化(案)
  - 平成29年7月九州北部豪雨を踏まえた対応(案)
  - 平成30年度の重点対策(案)
- (2) 南海トラフ巨大地震及び首都直下地震対策の推進について
  - 〇「防災意識社会」への転換の加速化(案)
    - ・東京オリ・パラ開催に向けた首都直下地震対策ロードマップ
    - ・首都直下地震における TEC-FORCE 活動計画
    - ・南海トラフ巨大地震・首都直下地震対策計画の改定
  - 〇 平成30年度の重点対策(案)

### 5. 取材等

- ・本会議は非公開ですが、報道関係者に限り冒頭の国土交通大臣指示までカメラ撮り可です。
- ・カメラ撮りを希望される方は、別紙3「取材登録書」に必要事項をご記入の上、8月23日(水)17時までにFAXでご登録いただき、当日13:45までに4階エレベーターホールにお集まりください。
- 本会議終了後、5階会見室にて15:00より記者ブリーフィングを行います。

## 【お問合せ先】

国土交通省水管理・国土保全局防災課大規模地震対策推進室

室 長 川村 謙一 TEL:03-5253-8111 (内線 35-713) 課 長 補 佐 祢津 知広 (内線 35-726)

03-5253-8457 (直通)

FAX:03-5253-1607

国土交通省大臣官房参事官(運輸安全防災)付

安全防災対策官 小倉 一仁 TEL:03-5253-8111 (内線 25-604)

03-5253-8309 (直通)